年 2 月 20 日召开了 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于增加使用部分闲置募集资金

进行现金管理及募集资金余额以协定存款方式存放的议案》，同意公司增加使用不超过人民币

40,000 万元的闲置募集资金进行现金管理及以协定存款方式存放募集资金余额。本次增加 40,000

万元现金管理额度后，公司及子公司使用闲置募集资金进行现金管理的总额度由公司第五届董事

会第二次会议审议通过的不超过人民币 40,000 万元调整为不超过人民币 80,000 万元。上述额度

自公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过之日起十二个月内有效。单笔投资期限不得超过十二

个月，在上述额度及期限范围内可循环滚动使用。

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2024 年 1 月 23 日召开的第五届董事会第二次会议和第五届监事会第二次会议，审议

通过了《关于使用募集资金向全资子公司实缴注册资本和提供借款以实施募投项目的议案》，同

意公司使用2023年度向特定对象发行A股股票募集资金8,200万元实缴苏州金辰智能注册资本并

向苏州金辰智能提供不超过人民币 30,782.97 万元借款以实施募投项目。具体内容详见 2024 年 1

月 24 日披露的《关于使用募集资金向全资子公司实缴注册资本和提供借款以实施募投项目的公

告》。

营口金辰机械股份有限公司2024 年年度报告

89 / 276

2024 年 2 月 1日，公司第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议审议通过了《关

于募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将首次公开发行募集资

金投资项目“年产 40 台（套）隧穿氧化硅钝化接触高效太阳电池用平板式 PECVD 设备项目”和

2021 年非公开发行股票募集资金投资项目“光伏异质结（HJT）高效电池片用 PECVD 设备项目”

结项，并将上述项目节余募集资金人民币 4,498.80 万元（含利息收入及理财收益扣除银行手续费

后净额人民币 2,286.03 万元，最终转入公司自有资金账户的金额以资金转出当日专户余额为准）

用于永久补充公司流动资金，上述议案已经公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过。具体内容

详见公司于 2024 年 2 月 3 日披露的《关于募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公

告》。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

营口金辰机械股份有限公司2024 年年度报告

90 / 276

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 65,610 0.06 22,527,596 -22,593,206 -65,610

1、国家持股

2、国有法人持股 1,892,318 -1,892,318 0

3、其他内资持股 65,610 0.06 16,963,281 -17,028,891 -65,610

其中：境内非国有法人持股 10,858,305 -10,858,305 0

境内自然人持股 65,610 0.06 6,104,976 -6,170,586 -65,610

4、外资持股 3,671,997 -3,671,997 0

其中：境外法人持股 3,671,997 -3,671,997 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 115,999,882 99.94 22,527,596 22,527,596 138,527,478 100.00

1、人民币普通股 115,999,882 99.94 22,527,596 22,527,596 138,527,478 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 116,065,492 100.00 22,527,596 -65,610 22,461,986 138,527,478 100.00

营口金辰机械股份有限公司2024 年年度报告

91 / 276

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意营口金辰机械股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1855 号），公司

向特定对象发行人民币普通股（A 股）22,527,596 股，并于 2024 年 1 月 19 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成登记托管及限售手

续，公司总股本由 116,065,492 股变更为 138,593,088 股。本次向特定对象发行股票限售股的限售期为自本次发行结束之日起 6 个月，于 2024 年 7 月

19 日解除限售上市流通。

鉴于以下八名激励对象黄永远、栗慧琦、刘宜、洪楚国、杨娜、张亦瞳、郭万龙、许伟伟因个人原因离职，根据《上市公司股权激励管理办法》及

《营口金辰机械股份有限公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》的有关规定，公司同意回购注销八名激励对象已获授但尚未解除限售的

限制性股票 8,280 股，并于 2024 年 6 月 17 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成回购注销，公司总股本由 138,593,088 股变更为

138,584,808 股。

鉴于公司 2023 年度业绩未达《营口金辰机械股份有限公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》第三个解除限售期的公司层面业绩考